
COMUNE DI MODENA
SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE  

*********

DETERMINAZIONE n. 260/2026 del 11/02/2026 

Proposta n. 371/2026  
Esecutiva dal 13/02/2026

Protocollo n. 63455 del 13/02/2026

OGGETTO:  PAGAMENTO  DELLE  SPESE  ANNO  2026  PER  L'INVIO  DELLE 
NOTIFICHE  DEL  SETTORE  POLIZIA  LOCALE  E  PROTEZIONE  CIVILE  E  DEL 
SETTORE ISTRUZIONE E SPORT TRAMITE PIATTAFORMA "SEND" - IMPEGNO DI 
SPESA ANNO 2026. 

Allegati: 

• Autorizzazione ad impegnare (firmato: Si, riservato: No )

Visti: 

• Visto Congruita' con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: SOLA ALBERTO)

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: COLOMBINI ROBERTA)

Determinazione n. 260 del 11/02/2026

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Dott. Alberto Sola

Numero determina: 260/2026
del 11/02/2026

OGGETTO: PAGAMENTO DELLE SPESE ANNO 2026 PER L'INVIO DELLE 
NOTIFICHE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE E DEL 
SETTORE ISTRUZIONE E SPORT TRAMITE PIATTAFORMA "SEND" - IMPEGNO DI 
SPESA ANNO 2026.

IL DIRIGENTE

Premesso:
-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  72  del  22.12.2025  e  n.  73  del  22.12.2025, 
entrambe immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente la nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026-2028 e il Bilancio di Previsione 2026-2028;

- che con deliberazione della Giunta comunale n. 690 del 29.12.2025, immediatamente eseguibile è  
stato approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione 2026-2028, con il  quale sono state assegnate ai 
dirigenti  titolari  dei  Centri  di  Responsabilità  le  dotazioni  economico-finanziarie  necessarie  alla 
realizzazione degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 4/2026 è stato approvato il Piano integrato di 
attività e organizzazione (PIAO) 2026-2028 che definisce gli obiettivi di performance e personali, 
garantendo la coerenza complessiva con i documenti di programmazione finanziaria;

Visti:
• l’art. 1, comma 402, della Legge n. 160/19, così come modificato dall’art. 26 del D.L. n. 76/2020 
convertito  con  modificazione  dalla  Legge  n.  120/2020  e  come  altresì  modificato  dal  D.L.  n. 
77/2021, che al fine di rendere più semplice, efficiente, sicura ed economica la notificazione con 
valore legale di atti, provvedimenti, avvisi e comunicazioni della Pubblica Amministrazione con 
risparmio per  la  spesa  pubblica  e  minori  oneri  per  i  cittadini,  prevede  la  realizzazione  di  una 
piattaforma digitale per le notifiche;
• il D.L. n. 135 del 14/12/2018 convertito con modificazioni dalla Legge n. 12 dell’11/02/2019 ed in 
particolare l’art. 8, comma 2, che prevede la costituzione di una società per azioni, interamente 
partecipata  dallo  Stato  e  sottoposta  a  vigilanza  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  o  del  
Ministro delegato ed il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 19/06/2019 che ha 
autorizzato la costituzione della società denominata PagoPA S.p.A.;
• l’art. 26 del D.L. n. 76/2020 convertito con modificazione dalla Legge n. 120/2020 e come altresì  
modificato dal D.L. n. 77/2021 recante la disciplina della Piattaforma per la notificazione digitale  

copia informatica per consultazione



degli atti della Pubblica Amministrazione e delle sue modalità di funzionamento;
• la Legge n. 890/1982 che disciplina le notificazioni di atti a mezzo posta e di comunicazioni a 
mezzo posta connesse con la notificazione di atti giudiziari;
• il D.Lgs. n. 82/2005 recante norme sul “Codice dell’Amministrazione Digitale”;
• il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri, dipartimento per la trasformazione digitale, 
n. 58 del 08/02/2022 che istituisce il Regolamento sulla piattaforma per la notificazione digitale 
(c.d.  SEND)  degli  atti  della  pubblica  amministrazione  e  affida  alla  società  PagoPA S.p.A.  lo 
sviluppo, l’operatività e la manutenzione della medesima piattaforma;
• il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri, dipartimento per la trasformazione digitale 
del 30 maggio 2022, in G.U. n. 180 del 03/08/2022, che individua i costi, i criteri, le modalità di  
ripartizione e ripetizione delle spese di notifica degli atti da inviare ai cittadini contribuenti tramite 
la  Piattaforma  Notifiche  Digitali  (c.d.  SEND)  di  cui  all’art.  26  del  D.L.  n.  76/2020  sopra 
specificato;

Dato  atto  che  l’art.  56,  comma 1,  lett.  a)  del  D.Lgs.  n.  36/2023  (Codice  dei  Contratti  
Pubblici) prevede che le disposizioni di cui al predetto Codice relative a settori ordinari e speciali 
non si applicano agli appalti pubblici di servizi aggiudicati da un'amministrazione aggiudicatrice, a 
un’altra  amministrazione  aggiudicatrice,  a  un  ente  che  sia  amministrazione  aggiudicatrice  o  a 
un'associazione  di  amministrazioni  aggiudicatrici  in  base  a  un  diritto  esclusivo  di  cui  esse 
beneficiano in virtù di disposizioni legislative, regolamentari o di disposizioni amministrative;

Rilevato che PagoPA, ai sensi dell’art. 1, comma 402 della Legge n. 160/2019 e dell’art. 26 
del  D.L.  16  luglio  76/2020,  è  titolare  di  un  diritto  esclusivo  nello  sviluppo  e  gestione  della  
piattaforma digitale per le notifiche e che, pertanto, l’accordo di adesione alla suddetta piattaforma 
da  parte  di  amministrazioni  aggiudicatrici  è  sottratto  alle  disposizioni  del  Codice  dei  Contratti 
Pubblici ai sensi dell’art. 56, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023;

Visto l’Accordo di adesione alla Piattaforma per la notificazione degli atti della pubblica 
amministrazione (SEND), di cui all’art. 26 del D.L. 76/2020 e ss.mm., ricevuto in data 02/03/2023 
con protocollo n. 82122 successivamente sottoscritto ed inviato direttamente sul portale web di 
PagoPA S.p.A. in data 23/03/2023 e la notifica di completamento dell'adesione ricevuta in data 
24/03/2023 con protocollo n. 113025;

Dato  atto  che  il  Decreto  Ministeriale  30  maggio  2022  impone  a  carico  dei  mittenti  il  
pagamento al gestore della piattaforma PagoPA S.p.A. di un importo relativo a ciascuna notifica 
nonché di un importo relativo a ciascuna notifica di avvisi in formato cartaceo;

Dato atto che l’ANAC al punto C1 delle FAQ in materia di tracciabilità dei flussi finanziari,  
aggiornate al 6 febbraio 2024, precisa che “Sono escluse dall'obbligo di richiesta del codice CIG ai  
fini della tracciabilità le seguenti fattispecie:...gli appalti di cui all’articolo 56, comma 1, lett. a) del  
Codice dei contratti pubblici…”;

Considerato:
- che PagoPA S.p.A non è assimilabile ad un fornitore di mercato che opera in libera concorrenza e  
non ha l'obbligo di iscrizione al Mepa o ad altri mercati elettronici;
- che in quanto servizio aggiudicato in base ad un diritto esclusivo, ai sensi dell'art. 56 comma 1,  
lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, il servizio è escluso dall'applicazione della normativa sugli appalti e 
dunque PagoPA S.p.A. non è soggetta alle norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari e non vi è,  
quindi, necessità di acquisire il CIG così come previsto dalla delibera Anac 556 del 31/05/2017 al  
paragrafo 2.5;

Considerato,  altresì,  che  la  società  in  questione  risulta  in  regola  con  i  versamenti  dei 

copia informatica per consultazione



contributi  come da  documentazione  DURC,  protocollo  INPS_49390057  avente  validità  fino  al 
09/06/2026;

Dato atto:
-  che  il  Settore  Istruzione  e  Sport  intende  avvalersi  del  servizio  di  gestione  della  Piattaforma 
Notifiche Digitali  (c.d.  SEND) al fine di procedere con le ingiunzioni di pagamento relative ai 
servizi educativi e scolastici;

-  dell’autorizzazione  ad  impegnare  da  parte  del  Settore  Istruzione  e  Sport,  prot.  n.  40044  del  
29/01/2026, la somma di € 25.500,00 per la copertura delle spese necessarie al predetto servizio;

Considerato il numero di notifiche nazionali da processare, in via digitale e in via analogica 
ex L. 890/1982, nell’anno 2026 per la spedizione dei verbali elevati dalla Polizia Locale e delle  
ingiunzioni di pagamento relative ai servizi educativi e scolastici del Settore Istruzione e Sport;

Considerato, altresì,  che qualora dovessero rendersi necessarie,  sulla base del numero di 
notifiche  effettivamente  processate,  successive  integrazioni  dell'impegno di  spesa  queste  ultime 
saranno assunte con susseguenti provvedimenti; 

Ritenuto, per quanto sopra descritto, di avvalersi della società PagoPA S.p.A., affidatario 
esclusivo del servizio di gestione della Piattaforma Notifiche Digitali (c.d. SEND), per la notifica 
dei verbali emessi dalla Polizia Locale e delle ingiunzioni di pagamento relative ai servizi educativi 
e scolastici del Settore Istruzione e Sport;

Ritenuto, quindi, necessario impegnare nei confronti del gestore della piattaforma PagoPA 
S.p.A. con sede legale in Piazza Colonna n. 370 - 00187 Roma - C.F. e P.IVA 15376371009, un 
importo complessivo pari ad € 725.500,00 (IVA compresa);

Dato  atto  che  il  Rup  è  il  dott.  Vasco  Talenti,  Dirigente  Responsabile  del  Servizio 
Amministrativo e Protezione Civile;

Vista  la  disposizione prot.  n.  522172 del  31/12/2025 di  delega di  funzioni  disposta  dal 
Dirigente  Responsabile  del  Settore  Polizia  Locale  e  Protezione  Civile,  Dott.  Alberto  Sola,  nei 
confronti  del  Dirigente  Responsabile  del  “Servizio  Amministrativo  e  Protezione  Civile”,  Dott. 
Vasco Talenti, relativamente all'adozione di determinazioni dirigenziali e formulazione di proposte 
di deliberazione da sottoporre alla Giunta, previo visto di congruità del Dirigente del Settore stesso;

Acquisito  il  visto  di  congruità  del  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Polizia  Locale  e 
Protezione Civile, Dott. Alberto Sola;

Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;
Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

DE T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa, richiamate quali parti integranti e sostanziali del presente 
dispositivo, di:
1. di affidare alla società PagoPA S.p.A. con sede legale in Piazza Colonna n. 370 – 00187 Roma -  

copia informatica per consultazione



C.F. e P.IVA 15376371009, affidatario esclusivo del servizio di gestione della Piattaforma Notifiche 
Digitali (c.d. SEND), la notifica di cui all’art. 26 del D.L. 76/2020 dei verbali emessi dalla Polizia 
Locale  e  delle  ingiunzioni  di  pagamento  relative  ai  servizi  educativi  e  scolastici  del  Settore 
Istruzione e Sport per un importo pari ad € 725.500,00 (IVA compresa) necessario al pagamento dei 
costi di notifica digitale della Polizia Locale e del Settore Istruzione e Sport;

2. di impegnare per le motivazioni esposte in premessa:
- la somma di € 700.000,00 al capitolo 5968/1 denominato "Spese per notificazione atti tramite  
piattaforma SEND", M.P. 3.1 del PEG triennale, anno 2026, codice piano dei conti finanziario PdC 
V° livello 1.3.2.13.999;
- la somma di € 25.500,00 al capitolo 9290/2 “Acquisto di servizi per gli uffici amministrativi del  
Settore Istruzione (servizio rilevante ai fini IVA)” del PEG triennale, anno 2026, codice piano dei 
conti finanziario PdC  1.3.2.17.999;                                         

3. di dare atto che si provvederà alla liquidazione con separato atto successivamente alla ricezione 
della relativa fattura, previa verifica sia della regolarità del servizio, sia della copia informatica per  
consultazione regolarità contributiva a carico della società in questione;

4. di dare atto inoltre:
• che l’affidamento di cui trattasi è escluso dalla disciplina del Codice dei Contratti Pubblici ai sensi  
dell'art. 56, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023;
•  che  il  Rup  è  il  dott.  Vasco  Talenti,  Dirigente  Responsabile  del  Servizio  Amministrativo  e 
Protezione Civile;

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di quanto  
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Modena, lì 11/02/2026

Il Dirigente Responsabile

TALENTI VASCO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Visto di congruità del Responsabile di Settore

DETERMINAZIONE n° 260/2026 del 11/02/2026

OGGETTO:  PAGAMENTO DELLE SPESE ANNO 2026 PER L'INVIO DELLE NOTIFICHE DEL SETTORE POLIZIA 
LOCALE E PROTEZIONE CIVILE E DEL SETTORE ISTRUZIONE E SPORT TRAMITE PIATTAFORMA "SEND" - 
IMPEGNO DI SPESA ANNO 2026 

Ai sensi del Regolamento di Organizzazione dell'Ente, si appone il visto di congruità del 
Responsabile di Settore.

Modena li, 11/02/2026 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(SOLA ALBERTO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE

DETERMINAZIONE n. 260/2026 del 11/02/2026

Proposta n° 371/2026

OGGETTO:  PAGAMENTO DELLE SPESE ANNO 2026 PER L'INVIO DELLE NOTIFICHE DEL SETTORE 
POLIZIA  LOCALE  E  PROTEZIONE  CIVILE  E  DEL  SETTORE  ISTRUZIONE  E  SPORT  TRAMITE 
PIATTAFORMA "SEND" - IMPEGNO DI SPESA ANNO 2026 . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega Prot. n. 41146 del 29/01/2026  che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile attestante la copertura finanziaria alla Dirigente del Servizio Finanziario, Dott.ssa Roberta 
Colombini.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Impegno 

Progressivo nr. 1. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2026 U 5968/1 SPESE PER 
NOTIFICAZIONE ATTI 
TRAMITE PIATTAFORMA 
SEND SPESE PER 
NOTIFICAZIONE ATTI 
TRAMITE PIATTAFORMA 
SEND

3/1

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2026 4288/0 700.000,00 1/3/2/13/9
99

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 700.000,00

Soggetto Descrizione

103376 PAGOPA S.P.A.

Progressivo nr. 2. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

copia informatica per consultazione



2026 U 9290/2 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
GLI UFFICI 
AMMINISTRATIVI DEL 
SETTORE ISTRUZIONE 
(SERVIZIO RILEVANTE AI 
FINI IVA) ACQUISTO DI 
SERVIZI PER GLI UFFICI 
AMMINISTRATIVI DEL 
SETTORE ISTRUZIONE 
(SERVIZIO RILEVANTE AI 
FINI IVA)

4/6

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2026 4287/0 25.500,00 1/3/2/17/9
99

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 25.500,00

Soggetto Descrizione

103376 PAGOPA S.P.A.

Data di esecutività , 13/02/2026 
Sottoscritto dalla Responsabile del Servizio Finanziario

f.to COLOMBINI ROBERTA 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


